
PORTARIA Nº 04, DE 12 DE JANEIRO DE 2026. 

ALTERA A PORTARIA Nº 02 DE 08 DE 

JANEIRO DE 2026 PARA DESIGNAR 

SERVIDORES PARA, SEM PREJUÍZO 

DAS ATRIBUIÇÕES EM SUAS 

RESPECTIVAS UNIDADES DE 

LOTAÇÃO, ATUAREM COMO AGENTE 

DE CONTRATAÇÃO E MEMBROS DA 

COMISSÃO PERMANENTE DE 

CONTRATAÇÃO E DA EQUIPE DE 

APOIO NOS PROCEDIMENTOS 

REGIDOS PELA LEI Nº 14.133, DE 1º DE 

ABRIL DE 2021. 

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais; 

R E S O L V E: 

Art. 1º O artigo 1º da Portaria nº 02 de 08 de janeiro de 2026, passa a ter 

a seguinte redação: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora VANESSA APARECIDA DE SOUZA 

CALDEIRA para, sem prejuízo das atribuições estabelecidas para o cargo de 

provimento efetivo de Agente Legislativo que ocupa, atuar como Agente de 

Contratação nos procedimentos regidos pela Lei nº 14.133/2021. 

Parágrafo único. O Agente de Contratação designado será responsável, 

dentre outras funções, pela operacionalização, condução e julgamento dos 

procedimentos realizados através do Portal de Compras Licitanet. 

Art. 2º O artigo 3º da Portaria nº 02 de 08 de janeiro de 2026, passa a ter 

a seguinte redação: 



Art. 3º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

da primeira, comporem a Comissão Permanente de Contratação na qualidade 

de membros titulares: 

I - Vanessa Aparecida de Souza Caldeira; 

II - Andréia Côrtes Pereira Queiroz; 

III - Clara Beatriz Lisboa Ramos; 

IV - Diogo Seiji Moriya; 

Art. 3º O artigo 4º da Portaria nº 02 de 08 de janeiro de 2026, passa a ter 

a seguinte redação: 

Art. 4º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 

membros da Equipe de Apoio ao Agente de Contratação/Pregoeiro: 

I - Andréia Côrtes Pereira Queiroz; 

II - Clara Beatriz Lisboa Ramos; 

III - Diogo Seiji Moriya. 

Art. 4º O artigo 5º da Portaria nº 02 de 08 de janeiro de 2026, passa a ter 

a seguinte redação: 

Art. 5º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 

suplentes dos membros da Comissão Permanente de Contratação e da Equipe 

de Apoio: 

I - Jacira Aparecida Silva; 

II – Lucas Favalli Barbosa Viana; 

III - Vinicius Oliveira Ancelmo. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Patrocínio/MG, 12 de janeiro de 2026. 

 

NÍKOLAS ELIAS 

Presidente da Câmara Municipal 


